
Latvijas Republikas Valsts prezidenta kanceleja
Prezidenta preses dienests

Pils laukums 3, Rīga-50, LV-1900, tālr. 7092122, fakss 7320404,
prese@president.lv, www.president.lv

- 1 -

Valsts prezidentes Vairas Vīķes-Freibergas tosts Valsts vakariņās par
godu Ķīnas Tautas Republikas Prezidentam Dzjanam Dzeminam,

Melngalvju namā, 2002.gada 10.jūnijā

Jūsu ekselence, Prezident Dzjana Dzemina kungs un Vana Jepina kundze!
Jūsu ekselences vēstnieku kungi!
Dāmas un kungi!
Šodien man ir patiess prieks un gandarījums sveikt Jūs Latvijā, godātais prezidenta

kungs! Jūsu vizīte ir pirmā Ķīnas valsts vadītāja vizīte mūsu zemē. Tas ir nozīmīgs
notikums mūsu valstu un tautu attiecībās. Kaut arī kopš Latvijas neatkarības atjaunošanas
ir pagājis salīdzinoši neliels laiks, tomēr mēs esam gandarīti, ka Latvija var sekmīgi veidot
sadarbību ar lielo Ķīnu Āzijas Tālajos Austrumos.

Latvijā ciena Ķīnas seno civilizāciju un kultūru, izprot Ķīnas nozīmīgo lomu mūsdienu
pasaulē. Mēs redzam Ķīnas tautas panākumus, veicot lielas un sarežģītas reformas. Mēs
apbrīnojam Jūsu tautas strādīgumu un dinamismu. Ķīnas senā kultūra kopā ar šodienas
panākumiem saimnieciskajā dzīvē liecina par lielas tautas ticību sev un savai nākotnei.
Mēs Latvijā ticam, ka lielā Ķīna sekmīgi īstenos tās grandiozās iespējas, ko šodien sniedz
Jūsu atvērtība pasaulei. Senajam Ķīnas filozofam Laodzi pieder mūžam patiesi vārdi:

“Kas izprot citus, tam daudz prāta,
Kas izprot sevi, tas ir gudrs”.
Šī filozofiskā patiesība arī šodien kalpo mums kā labs ceļvedis, tiecoties pēc miera

pasaulē un veidojot sadarbību starp pasaules tautām, valstīm un to vadītājiem.
Godātais prezidenta kungs,
Dāmas un kungi!
Pagājušajā gadā mēs atzīmējām 10 gadus, kopš nodibinātas diplomātiskās attiecības

starp mūsu valstīm. Šodien varu teikt, ka abu valstu attiecības attīstās sekmīgi, tās ir
stabilas un konstruktīvas. Par to liecina aktīvais politiskais un diplomātiskais dialogs,
ekonomiskās sadarbības pieaugums un kultūras sakaru paplašināšanās.

Atskatoties uz 1991.gadu, mēs Latvijā augsti vērtējam to, ka Ķīna Jūsu vadībā bija
viena no pirmajām pasaules valstīm, kas atzina Latvijas neatkarības atjaunošanu. Un mēs
esam pateicīgi Ķīnai par to, ka tā neatzina Latvijas inkorporāciju PSRS.

Ielūkojoties mūsu attiecību pamatprincipos, es gribētu uzsvērt, ka Latvija savā
ārpolitiskajā darbībā seko “vienas Ķīnas” politikai. Apsveicot Jūsu valsts atvērtību
pasaulei, gribētos uzsvērt, ka Latvija atbalstīja Ķīnas iestāšanos Pasaules Tirdzniecības
organizācijā. Vienlaicīgi ar gandarījumu es atzīmēju uz savstarpējās cieņas pamatiem
uzsākto dialogu humanitārajos jautājumos. Jūsu valsts ir viena no svarīgākajiem aktieriem
uz pasaules starptautisko attiecību skatuves. Tāpēc Latvijai ir būtiska Ķīnas atbalstošā
nostāja Latvijas prioritātēm - mūsu valsts integrācijai Eiropas Savienībā un principiālajai
virzībai uz Transatlantiskajām organizācijām. Jūs atzīmējat, ka tā ir Latvijas suverēna
izvēle un tiesības. Mēs augsti vērtējam šo Jūsu valsts nostāju.



- 2 -

Mūsu šīsdienas sarunas un tikšanās vēlreiz apliecina, ka tiešām daudz ir paveikts,
bagātinot un stiprinot draudzības saites starp Latviju un Ķīnu. Mūsu vadošās
amatpersonas, ekonomiskās un kultūras dzīves vadītāji, diplomāti, zinātnieki, pilsētu mēri
un masu mediju pārstāvji ir mērojuši garo ceļu viens pie otra. Mēs varam būt gandarīti, ka
Latvija un Ķīna šodien nebūt vairs nav tik tālas, jo mūs vieno savstarpējas cieņas un
sapratnes tilti.

Ar cerībām mēs raugāmies uz mūsu uzņēmējiem. Ekonomikas jomā arvien vēl daudz
darāmā, lai izmantotu patiesi neizmērojamo sadarbības potenciālu. Jaunais gadsimts nāk
ar Āzijas un Eiropas tranzīta koridora atvēršanos. Latvija kā Eiropas zeme kopā ar Ķīnu
cer kļūt par vienu no šī grandiozā “Jaunā Zīda ceļa” projekta īstenotājiem.

Vienlaikus Latvijas un Ķīnas kultūru dialogs atver mūsu tautu sirdis, atklāj dziļākās
vērtības, jūtas un cerības. Mūsu tautām ir kāds kopējs sakāmvārds: “Labāk vienu reizi
redzēt, nekā simt reizes dzirdēt”. Tāpēc es esmu priecīga, godātais prezidenta kungs, ka
vizītes laikā Jums ir iespēja iepazīt mūsu seno Rīgu un baudīt mūsu tautas viesmīlību!

Godātais prezidenta kungs,
esmu pārliecināta, ka Latvijas un Ķīnas sadarbība jaunajā gadsimtā atvērs jaunas

iespējas sadarbībai un nostiprinās draudzību starp mūsu tautām. Es uzsaucu tostu:
- Uz lielās Ķīnas tautas labklājību un nākotni!
- Uz Latvijas un Ķīnas tālāko sadarbību un mūsu tautu draudzību!
- Uz Jūsu veselību, prezidenta Dzjana Dzemina kungs un Vana Jepina kundze!
- Uz visu klātesošo veselību!


